
令和５年６月30日 

 武蔵台学園だより ７月号 
東京都立武蔵台学園 校長  金子 猛 

〒183-0042東京都府中市武蔵台 2-8-28 

電話（042）576-7491 FAX(042)576-7526 

ホームページアドレス http://www.musashidai-sh.metro.tokyo.jp/ 

 

       教育活動の充実に向けて                      

                                        副校長 石田 節恵 

早いもので明日から7月に入ります。5月は本校の体育発表会、6月は分教室の

ひだまり運動会、わかば発表会を予定どおり実施することができました。競技や学習

を発表する児童・生徒の輝かしい表情から、一人一人が達成感を味わうことができ

た様子が伺えました。学習の積み上げにより、成長を感じるとともに、児童・生徒のも

つ可能性を引き出すことの大切さを改めて実感した機会でした。また、6月7日から9日までの授業参観日

には、多くの保護者の皆様にご参観いただきました。アンケートのご意見を参考に、今後も小学部から高等

部を通した学びの連続性を踏まえ、主体的・対話的で深い学びに向けた教育活動の充実に努めてまいり

ます。 

さて、6月26日から3年振りにプールを開始しました。安全管理の徹底を図り、児童・生徒の体調管理

をしながら指導しております。久しぶりのプールに児童・生徒は期待感溢れ意欲的に活動しています。 

最後に一点、保護者の方へのお願いです。4月からの道路交通法で、自転車に乗るときにはヘルメット

の着用が努力義務となっております。お子様の送迎の際を含めて、保護者の皆様とお子様の安全のために

ヘルメットを着用していただきますようお願いいたします。 

 

★コラム 生活指導部【学校生活アンケート実施しました】★ 

武蔵台学園では、４月の全校保護者会でもお知らせしたとおり「東京都立武蔵台学園いじめ

防止基本方針」を制定し、いじめは絶対に許さないという共通理解の基、学校一丸となって取

り組んでいます。こちらは、学校ホームページに掲載しております。学校の取組の基本となり

ますので、保護者の皆様もぜひご一読ください。 

 ４月から児童・生徒の様子を見守り、変化を見逃さない指導を心がけております。東京都で

は６月を「ふれあい(いじめ防止強化)月間」と位置付けています。その取組から、本校でも学

校生活アンケートを実施しました。児童・生徒たちと一緒に日々の学校生活を振り返り、良か

った点や相談したい点についてまとめています。アンケート結果については、７月の保護者会

などでお伝えしてまいります。保護者の皆様と連携し、学校全体がいじめについて考え、対応

できるように努めていきます。気になる点等がありましたらご相談ください。 


